## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

Hommilia XXVI. De Advltera.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

# HOMMILIA XXVI.

## DE ADVLTERA.

Quarto die Sabkati Quadragesimæ.

*Ferrexit Iesu in montem Oliveti, & diluculo iterum venit in templum.* Ioan. 8.

ODIE nobis offert Apo-  
stolus & saeculorum Christi  
commentator D. Ioannes  
laqueum à Pharisæis. Scri-  
bisq[ue] Redemptori capien-  
do preparatum dolosum  
adeo, ut illum evadere,  
arbitrarentur posse nemini-  
(a) Entre-  
dures y  
puta-  
jada.  
nem: Statuunt illum inter arcum & parie-  
tem, inter malleum & incudem (a) inter  
iustitiam & misericordiam, sibi persuade-  
bant quod necessariò vel offendere in mis-  
ericordiam, quam prædicabat, aut in iusti-  
tiam, quam lex Moysi decernebat. Illos  
reniserat Dominus pudore confusos, quando  
missis suis apparitoribus, ut illum captiuum  
apprehenderet ipsos convertit apparidores,  
reversisque sunt ipsi ad Phariseos magi-  
stros Christi Prædicatores. Egreditur de  
Ierusalem, & ad sibi familiare ecedit ora-  
torium, montem scilicet Olivarum, ubi  
pernox in oratione persenerat, à Patre mi-  
sericordiatur pro hominibus postulans miseri-  
cordiam: ex namque de causa inter artores  
pertorabat, que sunt misericordia symbo-  
lum: *Orat Dominus (loquitur Diuus. Am-*  
*Luce. li. b[ea]tus] j[ustus] non ut pro se obsecret, sed ut pro*  
*me impetrat.* Porro si Christus tota vigilia  
nocte, non illi dormivat quo Christum  
laqueis comprehendant. Christus igitur elu-  
cidente aurora in templum recessit, vt  
que fons misericordia, qui ex Olivis  
egrediebatur, illam secum deferebat, mul-  
to feliciter, quam columba illa ramum defe-  
rens olive, quo diuinam Noë designabat  
ipsa misericordiam. Concio em inchoat, & ecce

*Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. II.*

tumtuariè magno strepitu multoque bombitus  
conveniunt: tollite portas sedecide fiat locus  
Domini venient. Ecce trahebatur (Christianus Lib. 3.  
canit Poeta Sedulus) magnâ sisante ceteruâ  
Inopem trahunt mulierculam precedenti nocte  
adulterij crimine violatam. Christoque offe-  
runt iudicandam: Magister h[ab]et mulier modo de-  
prehensa est in adulterio: quid de hoc crimine  
decernat Moyses notum est omnibus, nempe ve-  
rea lapidibus obruator: nosse querimus, quam tu  
de illo feras sententiam q. d. misericordiam  
prædicas eiisque leges decernis, modo videa-  
mus in cuius sis favorem latus iudicium. Aut  
legi Moysi oportet aut tua sis adulterius.

Malus laqueus. Porro sine cerebro capita,  
iam v[er]o pridem Spiritus S. admonuit ne in tan-  
tam laberemini mentis amentiam, ut retia pan-  
datis aubus ipsa spectantibus: *Frustra faciunt re Prou. cap.*  
*te ante oculos pennatorum, ip[s]e namque laqueos 2. 17.*  
euadent, tu vero stultissime argueris confususque  
reniteris: nec aliter se res habuit: inclinans se  
enim Saluator digito scribebat in terra. Arbi-  
trabantur Christum sese subducere velle propo-  
sita difficultati & scribendo quarete distractio-  
na, nec non nullo dato responso laqueum elude-  
re, instans igitur Magister: itam nobis proferto  
conclusionem: erigit se Christus atque: sic incep-  
tio igitur nec legis contradico decreto verum  
tamen hoc dico, quod si rea criminis sit lapida-  
dashoc manibus nequam fiat nebulaonum:  
quo circa ille primus in eam lapidem mittat, qui  
nullo inter vos sit crimen damnabilis: item se  
inclinat scribitq[ue] denouo in terra arte tali fatoq[ue]  
miraculo, vt quisque suum in eâ legeret ipse  
fecerit, clareque nosceret se nullies ipsa  
adulteria reprehendi posse nequorem. Itaque

Ooooo confusi

confusi vnde post alterum elabebantur, ita ut si hac ita sint (querit D. Ambrosius) qui pos-  
solus maneret Dominus, & mulier in medio à-  
bile est, ut tantā inueniterit in via difficultatem,  
nemine condemnata; erigit se Dominus,  
mulierem alloquitur: dicitu mihi: ubinam  
sunt qui te accusabant? nunc te eorum aliquis  
condemnauit? nos condemnauit. Confide  
igitur, te condemnante nemis, nec ego te  
condemnabo: Vnde & jam amplius noli per-  
care. Tua laudeur Domine Misericordia. Eo  
die quō tamam illam demonstrasti, nobis tua  
non deerrit gratia illam præseruit si postule-  
mus Virginis purissimæ Matris Mariae  
intercessione, eam salutantes. Ave Maria,

§. 1. Enodatur hodie difficultas de via colubri  
super petram, superat Christus Draconem,  
absorbetque Iudices.

**L**ibrum composuit cum Sanctus dum doctis  
Pater Ambros, quem prænotauit: *De Salo-*  
*mone: ea namque fuit auctoris intentio, in*  
*illo tres illas explicare difficultates, quas Salo-*  
*mon iudicabat inexplicabiles, & quartam qua-*  
*omne sapientia superabat ingenium (a) sunt au-*  
*tem hæc: Via aquila in calo, Via colubri (super*  
*petram), Via nauis in medio mari. Via viri in*  
*inuentuere, ita legit D. Ambros primum iugur-*  
*ordinus cum admiratione capitulum: unde Salo-*  
*mone hic adeo videtur esse difficultas, imo*  
*quod in illis explicandis aliquod ostendere ipse*  
*negotia quando eamque Dominus illi qualibet*  
*petenda concedit, Postula quod ait ut dem sibi*  
*Ille non nisi sapientiam petitor quodque Do-*  
*minus: Dedit tibi cor sapientia & intelligentia, in ta-*  
*tum: ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te*  
*surrecturus sit. Pro huic confirmatione de se*  
*ipso hoc proferit testimonium: Ipse dedit nubi-*  
*borum quæ sunt scientiam veram, ut siam dis-*  
*positionem moribus terrarum, & virtutes elemento-*  
*rum, initium, & consummationem & medietatem*  
*temporum, vicissitudinem permutations, & com-*  
*mutaciones temporum anni cursus, & stellarum*  
*dispositiones, naturas animalium, & iras bestiarum,*  
*vim ventorum, & cogitationes hominum, differentias*  
*virgulorum, & virtutes radicum, & quacumq;*  
*sunt absona & improuisa didicitionum enim,*  
*artifex docuit me. Sapientia divina hæc omnia*  
*creauit, unde & illa cognoscit, ac velut opera*  
*manuum suarum illa intelligit, & hæc me illa*  
*docuit omnia, quæ in his doceri scirique poterat.*

In petrā loquitur D. Ambros. videt Salo-  
mon redemptorem nostrum, quia ab antiquis ē-  
peribis per illam voluit significari, quando ex Chilli  
petra Moyses gurgites edidit aquarum: ei con-  
culat uenit illud apostoli: *etra autem erat Christus, Iudei*  
*Hane quoque praeditus in spiritu præmiserat signa-*  
*giis, dum ait: In Petra exaltabimur. Notum est 2 Cor. 11*  
*omnibus quod serpens, damonem præfigere, 4 Ioh. 1*  
*qui: Ideo serpens vocatur quod ostende serpens.*  
*Eodem quoque modo dicere licet signifi-  
cari malitiam quam eorum infudit visceri-  
bus, qui Christi censebantur hostes immortales*  
*quos ipse diabolus filio increpat ac declarat cor si*  
*te tendere studia, ut patris sui diabolo percofa*  
*implent desideria: Vos expatri diabolo estis, &*  
*desideria patris vestri vultus perficiere. Quoties loqui-  
seritis & reseratis super petram Salvatorem pe-  
lips nostrum astuta Pharisæorum. Scribarumque Pe-  
terus nequit: quot illi terredit laqueos: quot molitus reperi-  
machinas? nunc accedunt hoc in studi laqueo, Iesu. 3*  
*licet censum dare Cæsari, quod illum aut infe- 44.*  
*rum, si neget, reddant Cæsari aut populo quem*  
*liberum afferebat, si concedat. Modo illum co-*  
*ronas.*

et circum cingunt & versipelles interrogant: humiliationibus callidi, quasi doceri cupientes,  
dic nobis palam, si tu es Christus? nunc signa  
de coelo petunt tentatores: nunc apparitores  
mittunt illum apprehensuros, atramen peccatorum  
sua dilaniant & viscerá desquamimant, ipsa verò  
terra integra remanet & splendor illi namq[ue]  
pudore confunduntur detecti viscerum suorum  
machinis. Christus autem permanet gloriose,  
noster omnibus cunctisque & honorabilior. Sic  
que necesse erat ut heret etenim illi reservabatur  
capitis colubri, veterisque serpentis collisio.  
id est molinum diaboli dissolutio, cuiusque  
confusio ministrorum, conformiter illi quod  
lib. 4. lob verbi illis fuerat vaticinatus, que Domini  
lib. 2. sed prius à §. 3. explicauimus ex lectione & in-  
tuitus esse. a. D. Ambro. b. D. Hesychii. & D.  
inf. 4. Gregor. Qui habet magnum coram opprimere.  
Subtiliter notat D. Augustinus illud I au-  
to. 1. p. 3. duc de Christo vaticinium: Super aspidem &  
basilicam ambulabis & concubabis leonem &  
d. 1. draconem. Admirabiliter concubatio erga i-  
tur D. agust. ) leonis & draconis: & grande  
Christus mysterium quod virumque Christus electi per-  
leonen & dibus protrahens. Leo viribus facit imperium  
etiamque illi confitit sibi à natu à concezio, quibus se  
Iugeos ceteris gloriatur animalibus esse superiorum,  
focet & Draco vales astutia serpentibus coniugisque na-  
stros, torali ipso teste creatore: Serpens erat callidus  
Psa. 13. & cunctis animalibus terra. Fortes sunt leonis  
Gen. 3. impetus ex viribus: potentes sunt draconis ex  
cauditate, virumque ramen superabat. Do-  
mine mihi: pedibusque prostratos concubabis:  
Concubabis leonem & draconem. Dicas, (inquit  
D. August.) alium sit diabolus figuræ, quibus  
Christum impetreret, unam leonis & draconis  
alteram, aliquando namque illum per Scribas & Phariseos filios suos aggreditur viribus &  
officiorum nivis auctoritate, nec non potentia  
qua in republica & terris eminebat: illi namque  
modo lapibus saluatorem impetrunt lapidare  
conati, quasi ad hoc debet à fute potestate. Nunc  
illum accedunt strepito & maiestate fastuosi,  
signa petentes, qualia volebant, vel ut persone,  
quibus incumbebat, ea qua in republica fiebat,  
examinare miracula, protestari, ea que hacte  
non fecerat, vix vilius esse considerationis, ut  
eius in populo famam detrahentes, nomenque rivo-  
larent. Alijs adsum queruli contra Christi dis-  
cipulos cuiusque classem grauitate expostulantes,  
quasi ad illos spectantes arguere maleoque facta  
prohibe. Iterum velut dracones profligunt,  
fallacijs dolisque armati, prostrationibus &

humiliationibus callidi, quasi doceri cupientes,  
dubia proponunt, & obijicunt quæstiones qui-  
bus cum in verbo caperent inopinatio. Sicut domum  
cum de cœnuo Cœstus interrogant & deprimo  
maximoque legis mandato percutuntur. A-  
deste porro maledicti qui formâ nunc leonis,  
nunc draconis proditus induiti, vos conteret, vos  
calcabit, & triumphum de vobis aget illufrio.

Luce meridianâ clarissim palet hoc in eo, quod  
nobis hodie proponit Evangelista: primum cre-  
natum illum vi. leones & illico quasi dracones ag-  
greduntur. Predicabat Dominus idque tantâ  
verborum elegantiâ & divinæ ostentatione Sa-  
pientie, ut omniū ad se traheret efficaciter corda  
fidelium, Eurofia Phariseos in Christum vrit  
iuvandi. Quocirca quasi leones viribus illum  
statuunt impetere, eo fine generale cogunt con-  
cilium suoque conuocant satellites, quos stricto  
premit præcepto, valenti illumque colari cor-  
reptum, & reuictus post terga manibus adducat  
quæ autocyn. Accurrunt illi, & ipsi Dominus suis  
ipios ministros protrect, pedibusque prostratos

## IV.

Christus superat ad illo: quippe hos diri gens sermones, immisso

tam efficaciter in eorum est cordibus operatus, conuertit  
et illos sive personæ sapientie sua & miraculorum satellites,

lorum reddiderit predicatores: in cuius confir-

mationem redunt illi, & coram consilio pro-

testantur: Numquid si locutus est homo?

Qui Ioan. 7.

bis illi turpiter confusi recesserunt, ut autem 46.

teu videbunt hunc ad votum, imperium, no-

laccidere leoninum, illico illum aggredidrac-

onis astutia, fallacijs, dolisque determinant. Op-

timè dixit D. Basilius particularem tamque

de inuid.

proprietam inuidia, sibi astutiam esse & simila-

tionem; que cum proprio nomine non audeat

impetum facere, technis vtritur & fraudibus, ut

alias diximus. Hoc modo Christum aggrediuntur,

eoque animo male natam assumunt mulier-

culam viro nupram sed adulterio criminis ream,

hanc in flagranti ceperant delicto: credebant

autem, quod oblato Redemptori huius criminis

casus, certò certius cum laqueis haberent irreci-

tionem, convenienter igitur Scriba & Pharisæi quo

nominantur signat Evangelista: adducunt ei

Scriba & Iherosæi mulierem Et, Scribe, docto-

res habebant legis, ad quos spectabat tam in-

terpretari, declarare sensumque exponere legi-

rum. Pharisei scribam eiusdem exemplabantur

obscuriam, & religionis zelatores eximi. In

venuunt conspirant quoad legi negoriū scientia

vulgidi, illa potencia zeloque feruentes: Hanc

adducamus mulierem, obijciamus calum, in tum

quid

Ooooo

quid

quid cum ipsa sit agendum, interrogemus: exposita namque est omnibus legis dispositio, quæ mandat adulteram lapidibus obruendam. Si legis ille voluerit interpretari decretum, aderunt ibi eiusdem doctores mouentes illi questionem. Si dicat contra legis argendum esse statutum, aderunt ibi Pharisiæ legis diaconi, zelatores, cuiusque vrbgebunt supplicium, qui contra legis anlus fuerit quidquam determinare prescriptum: Nos effugere non poterit; si mulierem iudicet esse liberandam, cum ut nostræ legis accusamus inimicum: Si vero iuxta legi rigorem adulteram morte condemnem, noui corrut lex ab eo prædicata misericordia. Heu proditores, siccine Christum aggredi decernitis: hoc velim vos nosse; quod si vos protuleris, concilaueris, & pudore confuseris, dum illum quasi leones estis adorti, idem & modè facies, dum illum ut dracones adorimini, ipse vero vicit gloriabitur; vos protri, vos concilauit, confusi vos, petra verò impida integra & illa: vos autem mortiferi serpentes pectus ventremque vestrum defringetus, & viscera lacerabis: etenim in publicum vestras ille machinas, vestras ille cordis aperit, de tegetque prædictiones.

*Pf. 17.7.* Hic illud Davidis aperitur: Deus contores dentes eorum in ore ipsorum, opinatur D. Augustinus, hic intelligi colloquium Davidis viticium cum Iudeis, quos anxios vider & sollicitos, impletum quod Redemptorem nostrum fraudibus suis estendit, illaqueant, capiantque occidendum. *Iam Psal. 2. 4.* de illis loquebatur: Quare tremuerunt gentes? Quantum sapio, David hoc ingreditur Pharisæorum conciliabulum in quo cononuntur, quo possint meliori modo Christum adoriri, quibus ille: si vero utique iustitiam diligitis, recta iudicate filij hominum. q. d. si tanto vos frangore, iustitiæ zelatores ostenditis in hoc mulieris adulteræ processu, quam in adulterio comprehendistis, ut ea mente illam offertatis Redemptori. Recta iudicate filij hominum. Dolis hic nihil agatur, nihil fraudibus & animo perdendi. Salvatorem: prædicto namque vobis, eo ipso grauiter confusi repellemini. Illos vocat filios hominum, non Dei, non Abraham: vidit etenim illos esse, quibus dixerat: Filii hominum usquequo grani corde &c. qua *Pf. 4. 3.* trahitis mulierem adulteram ad Christum intentione, ut ea que sunt iustitiae peragamus, & in ea legis statutum obseruetur. Optimè: recta igitur iudicate, de illo, cui mulierem offertis

iudicandam vt in ea legis exponat vobis ipse iustitiam, attamen corde peruersa gradimini: Etenim in corde iniquitates operamini in terribilis quæ Christum conuenitis, non restra, illa Deus, igitur, conteret dentes eorum in ore ipsorum, q. d. eorum commoles dentes quibus p accedunt cum morsu: In ore ipsorum. Quales occurunt illi Redemptori dentes iniqui, sententias intelligo eum), August. quidem, colligit ex varijs iudiciorum cum Christo facit. cœsibus) quibus hoc intendebatur, ut mulierem lapidibus adjudicaret, & ipsi oris ipsorum dentibus eosdem mortes corumque molares conterit, atque in eadem causa suam ipso ram declarat malitiam, in forum peccata producit, peruersaque cordis manifestat pie traditions.

Credit D. August. regium Prophetam hoc facinus luce illâ diuina collutum inspissatum, quam illi Deus infudit, quæ Christi mysteria tot annis anterior intellegere: de eius namque intellectu sic scriptura: Sicut lux aurora, oriente Sole manu abfusca nobibus rutilat, cuiusque precios narravit eventum verbis ut difficilibus ita mysteriosi. Absorpi sunt iuncti petre indices eorum. Accelerant iudices plebis principes ad petram, & ab ea absobieantur. Semper videtur metaphora ab eo quod in mari contingit, quod D. Gregor. Nazian. de seipso resert: egressus enim ad oram mari recreationis ergo, considerabat attentius qualiter venti furenes, mareque liberè percussentes, vndas atollerent inflatas adeo & turbidas, ut eorum furore agitara, tam horrore frangore ac strepitu in petram ad stabilem mari oram eliderentur, ut eam in pelagi profundum demergere & absorbere vele videbentur: conatu tamen irrito: in petram namque collisse itaque furore illam impungantes illis ipsi contractis, & in fumos abunde superbia, petra stabili, limpida constansque permanebat. Absorpi sunt; Auctus illi procellosi, qui petram eradicare velle videbantur, contractis sunt, collisi sunt, absorpti sunt.

Quam graphicè depingit (loquitur D. Iacobus August.) Principes, Sacerdotes, Doctores, Pharisæos, Seribas, illos appellans: Indices eorum, nam illi nuperrante, qui populi Iudaici habens magis moderabantur, illi ludites, quorum manus ducerat iuxta Moysæ legis sancta indicare, multo cratilis, ut mare tempestuosum, de quibus

sic Iesas: *Impij quasi mare seruens quod quicq-*  
I. 17. 20 *cere non posse perturbabunt illud, agitabatur,*  
 IX. *impelabant efficienes suarum venti passionum,*  
 paterma quos rabida eorum exorabat inuidia, illos  
 tempore intende quidam turbati quam coniuncti calestis  
 huiusmodi illam contenti oppugnare petram: quoniam  
 peritur, venis inuidia ad diabolos nequitur velut de-  
 cumanis si stibus in illum efficiuntur, antra  
 ritatem eius fidemque conati, seu pelagi fluctu-  
 bus absorbere, quales diebus accedunt frater  
 galia illum turmatim aggressi? quales illos  
 vidimos die Mercurij præterito egressos de  
 Ierusalem, tanta pompa, clangore tanto, ve-  
 lut flatus astulos, Christum in Galilaea ag-  
 gressi? sibi perfidientes, quod illum hoc  
 essent imperio ad ima demersori: Quare  
 Discipuli tui transgrediuntur traditiones Jenio-  
 rium!

M. c. Quales accorcent conglomerati potantes  
 signa, que lare non posse indicabant Redemp-  
 torem: quales hodiè prodeunt in se nam? mare  
 turbidum, astrosum & vehementioribus ne-  
 quitiis procellis agitatum. Tentaverant  
 prius manus injicere carcerique Christum  
 mancipare, ne in publicum prodiret amplius,  
 eoque animo faos submisserant appariteret,  
 qui captiuum adducere, ut die Luna pra-  
 fati sumus: Ad eo præpostere successit hoc illa  
 negotium, ut audita eius concezione Satelles  
 noster illum non apprehenderint, sed &  
 re ehi sint celsitudinis Christi precones  
 clamorissimi: quod factò rabida lauinans  
 tur inuidia, & velut mare inquietum agi-  
 tantur. Dprehensa muliere in adulterio  
 ventis agitantur inuidia, velut est nos fluctu-  
 bus, ut illis toto conamine petram oppugnent  
 Redemptorem. Vider illos, quo fastu, quo  
 clamore, quo strepitu irrant? fiat loens, via  
 pateat illis Doctoribus: Adducunt ei mulie-  
 rem in aulam dprehensionem. Ut populi iudi-  
 ces se situnt, & quorum monus erat Moy-  
 sae legi prescripta mandare executioni:  
 Moses precipit nobis huiusmodi lapidare.  
 Iam sibi certò prefigerant in animo Christi  
 perditionem, quem essent fortioribus illis  
 fluctibus absorpturi, quibus illum impetrabant,  
 modo Moysae legi rigore, contra quam  
 aliud disponere nefas erat: modo legi miseri-

X. cordie, quam baccinabat ipso peccatoribus.  
 Confudit Attamen: Absorpi sunt iuncti petra iudices  
 Christus eorum, illi contracti, collini & in abyssum de-  
 ludatos, meriti confessionis: ita ut omnes, nemine reli-

§. 2. Perrexit Iesus in montem, & dilu-  
 culo venit in templum. Ostendit se  
 Christus mediatorem a Iob desideratum:  
 & prælatis predicatoribus, quod ta-  
 les esse debeant, præbet exemplum.

P Errexit Iesus in montem Oliveti & dilu-  
 culo venit in templum. Opinatur aliqui  
 decessum hunc, de quo Evangelista, in  
 Montem Olivetum, fuisse in Bethaniam ad  
 domum Marthæ monti proximam, vbi nocti-  
 bas moraturus secedebat: ita Gloria ordinatio,  
 aliquem moderni sat D. Luc, nobis aperit: di-  
 cit, quod neutiquam, sed ad montem per-  
 reserit Oliveti: hic etenim erat ei locus com-  
 munis orationis, de quo D. Ioannes: Fre-  
 querter Iesus conuenierat illuc cum Discipulis Ioan 18.2  
 suis, vbi continuo in oratione pernoctabat. Luc 9.21  
 Ita D. Luc, Erat diebus docens in templo, nofti-  
 bus versus extens morabatur in monte, qui vocatur  
 Oliveti, & omnis populus manebat ad eum  
 in templo audiens eum. Consentit D. Augusti: Tract. 32.  
 Mediator unius non est. in Iohanne  
 quo Christus declarabit, quād ap̄t̄ offi-  
 cione impleverit, quod D. Paul, assertore,  
 impletum assūperat, nem̄p̄ inter Deum  
 hominesque mediatoris: Vnde mediator Dei &  
 hominum homo Christus Iesus. 1. Tim. 2.  
 Mediator unius non est. Mediator inquit  
 apostolus: non unius est, quād inter duos: & Gal. 3. 20.  
 Mediator unius non est. 1.  
 Vous non indiget al-  
 tero qui intercedat. Statuor hic & est ne-  
 quis fit  
 celarius quando duo dissident inter se, mediator  
 habent, & alter cantur, vous in alterum

Ooooo 4 feruer

seruet ardentiū, requiratur intercedat mediator, qui litigantes componat, modo hunc, modo illum conuenientis, discepentes concilie: inter se voluntates, & de iniuriarum agens satisfactione, pacem inter eos: habilitat non di- rumpendam.

**II.** **Deus &** debant, ex eo quod homo continuo Deum gra- uioribus irritaret sceleribus: sanguineā līcē dī- crepabant homo Dō in iuriosus, Deus autem duris supplicijs vindex iniuriarum, heu quanta calamitas! hoc lachrymabatur Job (sic cum considerat D. Gregor.) dum ait: Non est qui virtutumque valeat argere, & ponere manū suam in ambobus. Quo dolore conficeris, si quando nobiles duos conspexeris striculis mucro- nibus mītis & grauiissimē ferentes, nec si qui pugnantes dīscreperet hoc modo Job Deum hominem que confiserabat, quibus iētib⁹ homo Deū impetrabat, offensis suis illi perpetuū aduersari?

**Job 15.25** Tētendit aduersus Deū manū suā, & contra Omnipotētē roboratus est. Cucurrit aduersus eum strēdo collo, & pingui cervice armatus ē. vi. heri expēdimos, & tamen quam tortib⁹ Deus ho- minem feriebat iētib⁹ dilutijs, iugib⁹, eladij, nedum temporalib⁹, sed & semp̄ eternis! heu Domine mis̄ lamentatur Job! nullusque iandem ad- veniet sequester ambores: Vide loquuntur D. Gregorius, quam pernasse hominē deliquerit videt

**D. GREG** quam diffīlētē conditer contra hominem ita faci- tūs, & mediatorē Dēi & hominis requirit. Eo fine descendit Filius Dēi factus mediator: Vnde mediator Dēi & hominū, homo Christus Iesu. Ecce quam aprē hoc illi nomen conueniat: Eni-

**D. CHRY** m ero (inquit D. Chrysostomus) ex quo sum p̄st ho- Hom. 7. in Thom. Imediator virtusque eius debet societate 1. ad Ti. coniungi, quorum mediator eius: à quippe media- mot. Tom. 4. toris est proprium, errorumque participem fieri, quorum fuerit mediator. Quādā vnum societas contingat ab alio vero fuerit separatus, media- tor iam dici non potest.

**III.** Nemo ignorat (ita sipponeit D. Thomas) me- dium participare debere ab extremitate: hinc col- ligere Dō in propria natura non conuenit, & ria cōdi- cēt mediator: quia tantummodo o'Dēus est, nec humanae copularis natura: Mediator unius non di- diatoris, est. Deus autē unus est, inquit Apolitus. Ob ea- den ratione excludetur homo, qui tantummodo ad Tim. hoīo erat nec quidquā habebat iū: si diuitiatis: let. 2 ad veolat igitur qui diuitiate polleat, in quā fin Ad cum Dō conueniat: & humanitate, in quā Gal. c. 3. similis sit hominibus: Querendus mediator ei-

(sic credit D. August.) qui non solum hominē, sed & Dēum. En tibi Christum: Deus est ex sub. DATON p̄stantia Patris ante secula genitus, homo est ex substātia Matris inseculo natus (sic ymbo cōfidebitur habet D. Athanasius) fidelis mediator Chri. O. f. f. Iesu (sic scribit D. Bart.) qui in persona Dm. vna, Dei hominique substātiam copulans D. Beata ineffabilē Sacramento.

Venit enim tu qui inter rixantes medius intercedit, brachis oportet valeat fortioribus, ut uno posse partem hanc efficaciter detinere, & alteram a iō: ad hoc non preualebat homo, ut eodem loco probat S. Job qui suam sic ordinet querimoniam: Verē scio quād ita sit: O quād non iūsſificetur homo compōstus Deo. Si vñluerit ea, lib. 5. tendere cum eo non poterit respondere ē vnum pro mille. Non est quid opabile, sed Verē: in quād non iūsſificetur homo compōstus Deo. Hoc iolummodo potest Christus efficere (testis est D. Gregorius) quoniam adeo erat forte brachium, ut meritū suis tenere posset ipsum Dēum, illi per Lxx. fecit & ex toto iustitiae rigore laus facete, nec non hominē sūa misericordia, doctrina, exemplis, redēptione morteque cohībēt.

Ilie est, quem D. Paulus, sēpē nominat in testamētū mediātōrē, in signo denotans mysterium. Quid alijs opinariēt esse testamētū? Contractus est fide- ris ac pacis initii inter eos, qui mutuo fidei copulabantur continent factas inter partes capi- tūlē tiones. Voluit Deus pacem sancire cum hominib⁹, eisque conforterari. Eo animo po- Moys pulm elegit, statuque arbitriū qui pacis age- reū negotia: fuit autem Moyses mediātor inter eū Deū & populum, ex vna ad alteram partem una- nūntia deferens, legem præteritū Dei recipiens, in qua vetus fuit testamētū, illamq; populo tradens: ob quād cantam lex data dictiorū manū mediātoris. Ordinata per Angelū in manū mediātoris. Mediātor, illius testamēti fuit Mo- les, quia illud medium deculit, erant quippe pacis capitulationes, quia à Dēo suscipiens populo de- lūt, obtulit, multique legit eoram populo ce- remonijs, quas Scriptura refert & D. Paulus, ex Eadē pendit: ut mediātor igitur intercedat Deum po- pulo reconcilians. Deoque præparans, ob quād Al- Ego sequens & mediātor in tempore illo. ad sepe agio Dm. canſam ait: Ego sequens & mediātor in tempore illo. ad sepe agio Dm. ta legunt: Mediātor in te vos & Dēum.

Fuit attamen mediātor adeo deus, ut ex pāco inter Dēum & hominem perficie sancire. Et qui uicēt: retēnūt vitē illi languent, & brachis tē- poterū illū.

potentia impotenter; quidquid enim egit nihil obtulit Deo quod perfecte posset diuinum pacificare peccatum, itamque mitigare: totum enim illud testamentum carnibus & sanguine comprehendebatur animalium, & lauatoris nullā virtute, nulloque valore constantibus: unde tantā Deus semper videbatur nausea commotus, ut dumquam populus ad ilium accedere, sed nec eius vocem audire presumperit. Quocirca Moyses rogauit: cum ita sit, ut Deus ibi nos hic habas, et perge medius vi Dei cognoscamus voluntatem, ita namque nobis stomachatur indignans ut solo vocis audienti timeamus: nos esse mortuorum. *Quare et nobis, & audiemus, non loquatur, neis Dominus, ne forte moriamur.*

*Huc nostro nomine à Deo postulentur. Pro cuiuscumque Moyses & hunc Deo libellum offert nomine populi supplicem. Respendet Deus: optimè locuti sunt, fiat hoc ita, donec mediatorum misericordiorem homo est etiā similis illis, quique compar: *Prophetam de gen. & sua & de fratribus tuis similem tuī.* Etū & Deus subi filios.*

*Hoc verbis illis innuit: ecce D. Aug. xvi hac tempore verba traxit: quibus illum promittebat, cum eam. ea. dem. Angelum intulans: *Eremitam Angelum meum &c. & ne conendum putes, quia non dimit, & est nomen meum in illo.* Aliq. idicet D. Aug. id quodam interpretatur Angelo, alii de Iose: verum adverte de quo hoc posse dici Angelo: *Perscrutatus scripturas & videat utrum de aliquo Angelo Deus dixerit: nomen meum est in illo.* De Iose nouimus, quod nomen Iesu illi sit impostum, nec hoc à principio vocareetur: multo, namque tempore Oscar vel Ause vel Iosu diebatur, ut liber Nun etiā commemorat: *Successor Moysi non ab initio vita sua, sed nomine mutato, appellatus est Iesus.* Ap. VI. AVG. gelus illi, quem ego milites sum, mediator Christus erit adeo potens, ut nouum si conditoris testamentum id est novum pacis contractum, fadet ac reconciliationis: adeo perfecte, ut Deo plenē atque integrē latishat, illo quod per talis contractum illi est offerendum, in eorum omnium satisfactionem qua posset aut possit homo commississe, postquam homo diuinā ad iustus gratia diuinā capax esse amicitia, perfecte adeo ac completa, ut in unum connectantur fratres, vni quid. Deo & homo: proinde quod illi optime nōne quod illi Propheta dedit Malachias: *Angel⁹ pacis nōni Tellamēti desiderat⁹ expectatus: angelus testamēti quē vos vultis.**